
   
ISTITUZIONE COMUNALE  

Marsala Schola  
 

 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 289 del 17-11-2023 - Pag. 1     

ORIGINALE 
 

 

 
 

Oggetto:  Impegno di spesa per fornitura di Gasolio da riscaldamento. Ditta Nobile 
oil Group SPA 

 
CIG: ZE738ED697 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE  
 

N. 289   del 17-11-2023 
 

 
Il Direttore 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

CATERINA REINA; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 289 del 17-11-2023 - Pag. 2 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CATERINA REINA, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
Il Direttore 

 MARIA CELONA 
(Firmato digitalmente) 

 
  



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 289 del 17-11-2023 - Pag. 3 

 

PROVVEDITORATO 
 

Preliminare n. 291 del 15-11-2023 
 

Oggetto:  Impegno di spesa per fornitura di Gasolio da riscaldamento. Ditta Nobile 
oil Group SPA 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non 
trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
PREMESSO: 
- CHE ai sensi dello Statuto e del contratto di servizio stipulato con il Comune di Marsala, 
l’Istituzione è tenuta a provvedere al mantenimento in efficienza delle sedi scolastiche, ivi 
compreso l’approvvigionamento del gas, dell’energia elettrica e del gasolio da riscaldamento; 

- CHE l’art.1 del D. L. 06/07/2012 n. 95 convertito con legge 07/08/2012 n.135 ha disposto in 
merito all’obbligo alle Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi attraverso strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.P.A., al fine della riduzione della spesa per l’acquisto di 
beni e servizi e trasparenza; 

- CHE, come stabilito dalla normativa vigente, la Consip, società incaricata dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze di agire da amministrazione aggiudicatrice per conto di Enti ed 
Amministrazioni, ha elaborato la convenzione per la fornitura del servizio di Gasolio da 
riscaldamento in riferimento all’edizione 12 lotto 17 della procedura di gara comprendente la 
Regione Sicilia; 

CONSIDERATO che la predetta convenzione ha una durata di 24 mesi a decorrere dal 16.09.2022, 
prorogabile fino ad ulteriori tre mesi; 

VISTA la determina del Direttore n.324 del 06.12.2022 con la quale si è aderito alla Convenzione 
Nobile Oil Group Spa, ditta aggiudicataria della gara Consip- categoria Gasolio da riscaldamento 
destinato al funzionamento di impianti termici Ed. 12 LOTTO 17; 

Ritenuto opportuno impegnare le somme disponibili nel capitolo di pertinenza, che presenta 
disponibilità, in previsione di una maggiora spesa relativa ai consumi di gasolio per le scuole e al 
costo dello stesso che è notevolmente aumentato; 
 
RITENUTO, quindi, di impegnare nel capitolo 260/4 la somma di € 20.000,00, IVA inclusa, così 
suddivisa: 

-  l’anno 2023 la somma di € 10.000,00, IVA inclusa 
-  l’anno 2023 la somma di € 10.000,00, IVA inclusa; 
 
Atteso che ai fini della tracciabilità della procedura per l’affidamento diretto della fornitura di cui 
in oggetto è stato attribuito dall’ANAC il seguente Smart CIG: ZE738ED697; 
 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 289 del 17-11-2023 - Pag. 4 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.9 del 02.03.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.14 del 23.03.2023 di approvazione definitiva 
dell’accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 di cui all’art.3, comma 4 del 
D.lgs 118/2011 e s.m.i e variazione di esigibilità a valere sull’esercizio 2023 e successivi; 
 

Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 11.5.2023 e n.25 del 15.06.2023 di 
“Bilancio di previsione 2023-2025. Variazione di assestamento generale ai sensi dell’art.175, 
comma 8 e verifica della salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193 del D. Lgs.267/2000 e 
dello stato di attuazione dei programmi e applicazione di avanzo di amministrazione 2022”; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7 del 31.01.2023 di approvazione del PIAO, 
relativo al triennio 2023/2025; 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza aggiornato 2023/2025, 
adottato dall’Istituzione Comunale Marsala Schola con Delibera del C.d.A. n. 7 del 31.01.2023, 
nella sottosezione 2.3 del PIAO; 
Preso atto dell’art.24 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione aggiornato 
2023/2025, adottato dal Comune di Marsala con delibera GM n.202 del 22.06.2023, relativo 
all’attività di vigilanza nei confronti di Enti e Società partecipate e/o controllate dal Comune di 
Marsala; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs.33/13; 

VISTO il Regolamento del personale e l’organigramma dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’istituzione; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di attestare 
la regolarità e la correttezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000; 

Tutto ciò premesso  

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs18.08.2000 n.267 

Per le motivazioni sopra indicate 

PROPONE 

- Impegnare ai sensi dell’art.183, comma 3 del d.lgs 167/2000 la complessiva somma di € 
20.000,00 iva compresa, come di seguito indicata: 

 
Missione 01 Programma 03 Titolo 04.02_1.03.02.05.006 Macroagg  
Cap./Art. 260/4 Descrizione Spese generali Scuole dell’infanzia -Primaria e Secondaria 

di primo grado, Riscaldamento 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 289 del 17-11-2023 - Pag. 5 

  CIG 
ZE738ED697 

 CUP  

Creditore Ditta Nobile Oil Group Spa Agrigento P.I. 02077880843 
Causale Fornitura Gasolio da Riscaldamento per le scuole 
Modalità finan.  

 
Bilancio 2023 
 

€ 10.000,00 

 Bilancio 2024 € 10.000,00 
 

- Dare atto che il Codice identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZE738ED697 e che occorre 
aumentarlo per il presente impegno; 
- Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

- Trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsto dal 
D.lgs 33/2013 e sarà trasmesso automaticamente dalla procedura informatica al Responsabile per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

-  Dare atto che la pubblicazione dell’atto nella sua interezza, ai sensi dell’art.18 della L.R. 
22/2008 e successive modifiche ed integrazioni, avverrà automaticamente nella sezione “Obblighi 
di Pubblicazione Regione Sicilia”; 

- Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da parte 
del responsabile dei servizi finanziari.           

 

Il Responsabile del procedimento 
 CATERINA REINA 

(Firmato elettronicamente) 
 

  



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 289 del 17-11-2023 - Pag. 6 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Esito: Favorevole 

Lì, 17-11-2023 Il Responsabile dell'Area 

 f.to   MARIA CELONA 

 

 


